

## **6. Opsigelse af driftsoverenskomst med IRP (2009-133950)**

Borgerrepræsentationen skal tage stilling til forslag om opsigelse af driftsoverenskomsten med Institutionen for Respirationspatienter (IRP).

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at udvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at godkende opsigelsen af driftsoverenskomsten med IRP med virkning fra 1. juni 2010.

### **Problemstilling**

På mødet den 11. juni 2009 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget, at opsigelsen af driftsoverenskomsten med IRP blev sendt i høring.

IRP er et selvejende plejehjem forbeholdt beboere med vejrtrækningsproblemer, der er afhængige af respirator eller andet respiratorisk hjælpemiddel. Beboerne på IRP har alle lammelser eller er bevægelseshæmmede, hvilket bevirker at mange anvender kørestol.

IRP er beliggende på hele 11. etage i Kollektivhuset, Hans Knudsens Plads 1 på Østerbro. Boligselskabet Danmark, som ejer bygningen, har igangsat en omfattende renovering af Kollektivhuset. Renoveringen af IRP's lokaler forventes påbegyndt ultimo 2009 og afsluttet sidst i 2010.

Det er Sundheds- og Omsorgsforvaltningens principielle vurdering, at de opgaver som Institutionen for Respirationspatienter varetager, ligger inden for regionernes ansvarsområde, og dermed ikke er en kommunal opgave.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at driftsoverenskomsten opsiges med virkning fra 1. juni 2010.

Forvaltningen orienterer endvidere om, at der er indledt forhandlinger med Region Hovedstaden om regionens overtagelse af IRP's opgaver.

### **Løsning**

Bestyrelsen for IRP består af medlemmer fra Landsforeningen af Polio-, trafik- og ulykkesskadede, Sahva A/S og Dansk Handicapforbund.

IRP har et tæt samarbejde med Respiratorcenter ØST, der ligger på Rigshospitalet under Region Hovedstaden. Respiratorcenter ØST modtager og behandler respirationshandicappede øst for Storebælt. Når patienter fra Respiratorcenter ØST er udredte, færdigbehandlede og stabile, udsluses patienterne bl.a. til IRP. Visitationen til IRP sker via Respiratorcenter ØST i samråd med IRP og den lægelige konsulent tilknyttet IRP.

Forvaltningen har indledt forhandlinger om Region Hovedstadens overtagelse af IRP's opgaver, og forventer på nuværende tidspunkt at kunne indgå en aftale i løbet af 2009. Det er aftalt med

regionen, at principperne fra delingsaftalen i forbindelse med kommunalreformen ligger til grund for forhandlingen. Det indebærer, at aftaleudkast er fortrolige indtil en aftale er indgået, jf. procedure for fordelingen af aktiver og passiver, rettigheder og pligter i lov om visse proceduremæssige spørgsmål i forbindelse med kommunalreformen, § 8, stk. 3.

IRP er normeret til 11 beboere, men huser gennemsnitligt 7-8, hvoraf 2-3 er permanente plejehjemsbeboere, mens 5-6 er patienter på midlertidige aflastnings- eller rehabiliteringsophold. De midlertidige ophold har typisk en varighed på 4-6 måneder. Den lave belægningsprocent har i de senere år været relativt konstant. I 2008 var der reelt kun 1 borger fra København og 3 udenbys borgere på plejehjemspladser (samlet 553 døgn), mens den øvrige belægning var aflastnings- eller rehabiliteringspladser (samlet 2402 døgn), hvoraf over halvdelen var udenbys borgere, som kommunen ikke betaler for. Aldersspredningen for beboerne og patienterne er typisk mellem ca. 27 år og 70 år. På nuværende tidspunkt er 2 borgere over 65 år.

På baggrund af boligselskabets renovering af Kollektivhuset har forvaltningen undersøgt mulighederne for en relokalisering af IRP. Det har dog ikke været muligt at anvise en alternativ placering af institutionen som en samlet enhed på et af kommunens plejehjem eller andre lokaliteter. Dette skyldes primært institutionens omfattende arealbehov (ca. 1.000 m<sup>2</sup>), som knytter sig til IRP's særlige målgruppe. På baggrund af de erfaringer IRP på nuværende tidspunkt har fået med støj- og støvgener fra renoveringen, har IRP tilkendegivet over for forvaltningen, at IRP på forsvarlig vis kan opretholde driften i de nuværende lokaler indtil, der er indgået aftale om IRP's opgavevaretagelse. Forvaltningen og IRP vurderer på nuværende tidspunkt, at IRP kan forblive i de nuværende lokaler efter renoveringen - også såfremt regionen og IRP indgår aftale herom efter en overdragelse til regionen.

I forbindelse med afviklingen overflyttes plejehjemsbeboerne under hensyn til borgernes frie valg, til et plejecenter, der fysisk kan rumme denne begrænsede målgruppe, og som har forudgående erfaring med respirationsopgaven.

Det er aftalt med regionen, at der vil være aflastnings- og rehabiliteringsophold på IRP, indtil der er fundet en permanent løsning i samarbejde med regionen.

Beboere, pårørende og personale på institutionen er blevet informeret for at sikre størst mulig åbenhed og involvering i forberedelsen frem til, at afviklingen evt. påbegyndes. Beboere, pårørende og personale vil i forløbet blive orienteret om opsigelse af driftsoverenskomsten og indgåelse af aftale med regionen.

### *Høring*

Sagen har været i høring hos bestyrelsen for IRP, det lokale MED-udvalg, bruger- og pårønderåd samt ældrerådene. Høringsfristen blev sat til den 3. august 2009 og efterfølgende forlænget til den 21. september 2009.

IRP's bestyrelse og ældrerådene har afgivet høringssvar, jf. bilag 1-2. Det lokale MED-udvalg og bruger- og pårønderåd har ikke afgivet høringssvar.

IRP's bestyrelse anerkender en opsigelse af driftsoverenskomsten og har som væsentligste bemærkning, at IRP betinger sin accept af opsigelse af driftsoverenskomsten med, at IRP får en for

IRP ny acceptabel driftsoverenskomst med regionen, og at driftsoverenskomsten med Københavns Kommune ikke ophører før en driftsoverenskomst med IRP og regionen er trådt i kraft.

Forvaltningen vurderer, at IRP's bestyrelse ikke kan betinge opsigelsen, men anerkender ønsket om en ny driftsoverenskomst med regionen. Forvaltningen arbejder på at indgå en aftale med regionen om overtagelse af IRP's opgaver.

Ældrerådene er opmærksomme på, at en arbejdsgruppe mellem kommunen og Region Hovedstaden skal udarbejde forslag til den fremtidige opgavevaretagelse på området og bemærker, at beboerne sikres de samme forhold som tidligere. Ældrerådene har ikke yderligere bemærkninger.

Forvaltningen bemærker, at plejehjemsbeboerne i henhold til reglerne om frit valg tilbydes bolig på et plejecenter, der kan huse denne målgruppe, og hvor personalet har erfaring med respirationspatienter.

Forvaltningen vurderer, at høringssvarerne ikke giver anledning til, at driftsoverenskomstens opsigelse annulleres eller, at forhandlingerne med regionen indstilles.

### **Økonomi**

IRP havde i 2008 en personalenormering på 29 fuldtidsstillinger og et samlet årsbudget inkl. tillægsbevilling på 13,4 mio. kr. Betalingen til IRP for ophold af borgere, der ikke kommer fra Københavns Kommune, udgjorde ca. 6,1 mio. kr. Den gennemsnitlige døgnudgift pr. plads på IRP udgør 4.535 kr. Det skal bemærkes, at den gennemsnitlige døgnkost for en plejeplads på et almindeligt plejecenter er ca. 1.300 kr. (pakke 3).

Ved en eventuel afvikling må der påregnes mindre udgifter til overflytning af plejehjemsbeboerne.

Der kan ikke oplyses om økonomien i en evt. aftale med Region Hovedstaden om overtagelse af IRP's opgaver, jf. princippet ovenfor om fortrolighed indtil aftale er på plads.

### **Videre proces**

Opsigelsen af driftsoverenskomst videresendes til godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Opsigelsesvarslet for driftsoverenskomsten er på 6 måneder, og driftsoverenskomsten vil i så fald være opsagt med virkning fra 1. juni 2010.

Såfremt der indgås en aftale med regionen om regionens overtagelse af IRP's opgaver vil forvaltningen indstille til Sundheds- og Omsorgsudvalget, at aftalen anbefales til godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

Efter behandling af sagen i Borgerrepræsentationen, inddrages alle involverede parter i planlægningen af det konkrete videre forløb med hensyn til flytning af beboere, opsigelse eller clearing af personale eller tilbud om relevant efteruddannelse eller lignende.

Forvaltningen vil i et tæt samarbejde med IRPs ledelse og bestyrelse samt regionen mv. igennem hele perioden sikre det bedst mulige procesforløb, jf. de gode erfaringer, der er indhentet fra tidligere afviklingsforløb.

Kommunerne i det østlige Danmark, som hidtidig har købt pladser på IRP, vil blive informeret om opsigelsen af driftsoverenskomsten og en evt. overdragelse af IRP's opgaver til regionen.

Lene Sillasen

/Hanne Baastrup

**bilag**

[Bilag 1. IRP høringssvar vedr. opsigelse af driftsoverenskomst](#)

[Bilag 2. Ædrerådenes høringssvar vedr. opsigelse af driftsoverenskomst med IRP](#)

**Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 22.10.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

